[image: ]

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
PREVNAS

PORTARIA Nº 06/2023,                                                                  DE 14 DE ABRIL DE 2023.

CONCEDE REVISÃO DA PORTARIA Nº 10/2021 QUE CONCEDEU 4 MESES DE PENSÃO POR MORTE AO SR. ELSON MENDES, NA CONDIÇÃO DE ESPOSO/DEPENTENTE, DA SERVIDORA FALECIDA SIMONE CRISTINA LOBATO DA COSTA MENDES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 A diretora Presidente do PREVNAS, no uso das atribuições que lhe confere a lei Municipal Nº 00695/2015,
Considerando o implemento das condições exigidas para a revisão do benefício concedido conforme processo nº 04/2021, e ainda
             Considerando que a averbação pós morte é ato legitimo conforme IN PRES/INSS nº 128, publicada no dia 08/03/2022.

RESOLVE:
 Art. 1º - Revisar o benefício temporário de PENSÃO POR MORTE, concedido ao Sr. ELSON MENDES esposo, na qualidade de dependente da servidora pública SIMONE CRISTINA LOBATO DA COSTA MENDES, matrícula nº 6587-16, falecida na data de 23/04/2021, com fundamento na Lei Complementar Municipal nº 695/2015 de 27/04/2015, com a nova redação dada ao inciso do artigo 8º, introduzida pelo artigo 3º da Lei 871/2020 de 03/07/2020, em relação a duração do benefício.
Art. 2º - Este benefício será vitalício, em conformidade com o disposto no nº 6, letra “b” do artigo 70 da Lei 00695/2015, com nova reação dada pela Lei Municipal 871/2020.
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 23 de agosto de 2021.
               Nova Alvorada do Sul/MS, em 14 de abril de 2023.

[bookmark: _GoBack]ROSINEIDE LICHEWISKI DE AGUIAR                            ROSILENE ALVES PIRES
Diretora Presidente	                                                              Diretora Administrativa e de Benefícios
Decreto nº 283/2021 - Mat.6315                                                 Decreto nº 283/2021 - Mat. 1614
Rua Av Irineu de Souza Araújo, 676, Jardim Eldorado, CEP- 79140-000, Fone 67 3456 1008
CNPJ: 23.108.791/0001-73  E-mail prevnas.dir@ prevnas.ms.gov.br , Site www.prevnas.ms.gov.br
image1.png
VRN
™Y